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ARTICULO 498. 	DECLARACION UNIFICADA DEL IMPUESTO DE ESPECTACULOS POBLICOS Los 
contribuyentes del impuesto unificado del impuesto de espectaculos publicos presentaren una declaraciOn con su 
respectivo pago. 

Para los espectaculos ocasionales la presentation de la declaraciOn y el pago del impuesto se efectuara dentro de los 
cinco (5) dias habiles siguientes a la realizaciOn del espectaculo. 

Para los espectaculos permanentes, el periodo gravable es mensual y la presentaciOn de la declaracion y el pago del 
impuesto. se  efectuara dentro de los diez (10) dies habiles siguientes al vencimiento del periodo gravable. 

PARAGRAFO PRIMERO: Vencidos los anteriores terminos sin que el responsable presente la declaracion y realice el 
pago del impuesto, la administracion mediante resoluciOn motivada declarara el incumplimiento del pago y ordenara 
hacer efectiva la garantia. respecto a la totalidad o el valor faltante del impuesto, segOn el caso 

PARAGRAFO SEGUNDO: Sin perjuicio del cumplimiento de las obligaciones tributarias. los responsables del impuesto 
sobre espectaculos pOblicos deberan cumplir con las disposiciones que para efectos de control y vigilancia establezca la 
Administration Municipal 

	

ARTICULO 499. 	DECLARACIONES PRESENTADAS POR NO OBLIGADOS. Las declaraciones tributaries 
presentadas por los no obligados a declarer no produciran efecto legal alguno. 

CAPITULO III 
OTROS DEBERES FORMALES. 

	

ARTICULO 500. 	INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. Los contribuyentes de industria 
y comercio estaran obligados a inscribirse en el registro de industria y comercio dentro de los dos (2) meses siguientes 
al inicio de las operaciones. informando los establecimientos donde ejerzan las actividades industriales, comerciales o 
de servicio, mediante el diligenciamiento del formato determinado por la Secretaria de Hacienda o quien haga sus veces. 

La Secretaria de Hacienda podra actualizar los registros de los contribuyentes, responsables, agentes de retention o 
declarantes, a partir de la informaci6n obtenida de terceros. La informaci6n que se obtenga de la actualization 
autorizada en este articulo, tendra validez legal en lo pertinente, dentro de las actuaciones que se adelanten de 
conformidad con el presente Acuerdo. 

La Secretaria de Hacienda Municipal o entidad que haga sus veces podra celebrar convenios con otras entidades que 
posean registros de informacion, para unificar el tramite de inscripci6n en el registro tributario Municipal. 

PARAGRAFO: La Secretaria de Hacienda Municipal establecera los plazos para que los contribuyentes que cumplan 
las condiciones para pertenecer al sistema preferencial del impuesto. realicen la respective inscripcion en el registro, el 
plazo no podra superar el primer bimestre del alio 2020. 

Este registro podra ser revisado y actualizado por la Secretaria de Hacienda Municipal o entidad que haga sus veces.  

	

RTICULO 501. 	OBLIGACION DE INFORMAR EL CESE DE ACTIVIDADES Y DEMAS NOVEDADES EN 
STRIA Y COMERCIO. Los contribuyentes del impuesto de Industrie y Comercio que cesen definitivamente en el 
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desarrollo de la totalidad de las actividades sujetas a dicho impuesto deberan informar dentro de los quince (15) dias 
siguientes a la ocurrencia del hecho. 

Recibida la information, la Secretaria de Hacienda Municipal o entidad que haga sus veces procedera a cancelar la 
inscription en el registro de industria y comercio, sin perjuicio de la facultad para efectuar las verificaciones posteriores a 
que haya lugar. Mientras el contribuyente no informe el cese de actividades, estara obligado a presentar las 
correspondientes declaraciones tributarias. 

Igualmente. estaran obligados a informar a la Secretaria de Hacienda Municipal o entidad que haga sus veces, dentro de 
los quince (15) dias siguientes a la fecha de su ocurrencia, cualquiera otra novedad que pueda afectar los registros de 
dacha dependencia, de conformidad con las instrucciones que se impartan y los formatos disenados para el efecto 

ARTICULO 502. 	CAMBIO DE REGIMEN POR LA ADMINISTRACION. No obstante lo dispuesto en el articulo 
anterior, para efectos de control tributario, la Secretaria de Hacienda Municipal o entidad que haga sus veces podia, 
oficiosamente, ubicar en el regimen ordinario a los responsables que sin cumplir con los requisitos se encuentren en el 
sistema preferencial del impuesto de industria y comercio, y a partir del mismo periodo gravable ingresaran al nuevo 
regimen. 

La decisi6n anterior sera notificada al responsable y contra la misma procede el recurso de reposici6n ante el mismo 
funcionario que profirio el acto. 

ARTICULO 503. 	CAMBIO DE REGIMEN ORDINARIO AL SISTEMA PREFERENCIAL. Los contribuyentes que 
pertenezcan al regimen ordinario solo podran acogerse al sistema preferencial del impuesto de industria y comercio 
cuando demuestren que en los tres (3) arios fiscales anteriores, se cumplieron, por cada ario, las condiciones 
establecidas en el Articulo 91 del presente Acuerdo. 

ARTICULO 504. 	OBLIGACION DE LLEVAR CONTABILIDAD. Los sujetos pasivos de los impuestos de industria y 
comercio estaran obligados a Ilevar para efectos tributarios un sistema contable que se ajuste a lo previsto en el Codigo 
de Comercio y demas disposiciones que lo complementen. 

Lo dispuesto en este articulo, no se aplica para los contribuyentes del sistema preferencial del impuesto de industria y 
comercio que cumplen los requisitos para pertenecer al regimen simplificado del IVA, ni a los profesionales 
independientes 

ARTICULO 505. 	LIBRO FISCAL DEL REGISTRO DE OPERACIONES. Los contribuyentes que pertenezcan al 
sistema preferencial del impuesto de industria y comercio para el ario 2020 y demas contribuyentes del regimen 
ordinario con condiciones de regimen simplificado en el Impuesto sobre las Ventas a nivel national, deberan Ilevar un 
sistema de contabilidad simplificada o el libro fiscal de registro de operaciones diarias por cada establecimiento, en el 
cual se identifique el contribuyente, este debidamente foliado y se anoten diariamente en forma global o discriminada las 
operaciones realizadas. Al finalizar cada mes deberan, con base en las facturas que les hayan sido expedidas, totalizar 
el valor pagado en la adquisiciOn de bienes y servicios, asi como los ingresos obtenidos en desarrollo de su actividad. 

Este libro fiscal debera reposar en el establecimiento de comercio y la no presentaciOn del mismo al momento que lo 
requiera la Secretaria de Hacienda Municipal o entidad que haga sus veces, o la constatacion del atraso, dara lugar a la 

licaciOn de las sanciones y procedimientos contemplados en el presente Acuerdo, pudiendose establecer tales hechos 
nte el metodo senalado en el Articulo 653 del Estatuto Tributario Nacional. 
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ARTICULO 506. 	OBLIGACIONES PARA LOS RESPONSABLES DEL SISTEMA PREFERENCIAL DEL 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO Los responsables del sistema preferencial del impuesto de industria y 
comercio, a partir del ano 2020 deberan: 

1. Inscribirse e informar las novedades en el registro de industria y comercio. 
2. Realizar el pago del impuesto que le factura la Secretaria de Hacienda. 
3. Llevar un sistema de contabilidad simplificado o el libro fiscal de registro de operaciones diarias con el cual se 

puedan determinar los ingresos gravables para el impuesto de industria y comercio. 
4 

	

	Cumplir las obligaciones que en materia contable y de control se establezcan para el regimen simplificado del 
impuesto sobre las yentas. 

ARTICULO 507. 	OBLIGACIONES PARA LOS RESPONSABLES DEL REGIMEN ORDINARIO DEL IMPUESTO 
DE INDUSTRIA Y COMERCIO. Los responsables del regimen ordinario del impuesto de industria y comercio en el 
Municipio de Neiva, que tengan condiciones para pertenecer al regimen simplificado del Impuesto al Valor Agregado 
Nacional, deberan 

1. Inscribirse e informar las novedades en el registro de industria y comercio. 
2. Presentar declaraciOn anual. 
3. Practicarse y pagar las retenciones y autoretenciones establecidas. 
4. Llevar los libros de contabilidad segUn las normas contables vigentes con el cual se puedan determinar los 

ingresos gravables para el impuesto de industria y comercio. 

ARTICULO 508. 	OBLIGACION DE LLEVAR REGISTROS DISCRIMINADOS INGRESOS POR MUNICIPIOS PARA 
INDUSTRIA Y COMERCIO. En el caso de los contribuyentes del impuesto de industria y comercio y avisos y tableros, 
que realicen actividades industriales, comerciales y/o de servicios, en la jurisdiccion de municipios diferentes al Municipio 
de Neiva, a traves de sucursales. agencias o establecimientos de comercio, deberan Ilevar en su contabilidad registros 
que permitan la determinacion del volumen de ingresos obtenidos por las operaciones realizadas en cada uno de los 
Municipios. 

Igual obligaciOn deberan cumplir, quienes teniendo su domicilio principal en Municipio distinto al Municipio de Neiva 
realizan actividades industriales, comerciales ylo de servicios en su jurisdicci6n. 

ARTICULO 509. 	OBLIGACIONES ESPECIALES EN LA SOBRETASA A LA GASOLINA MOTOR Los 
responsables de la sobretasa a la gasolina motor, deberan informar a la Secretaria de Hacienda Municipal o entidad que 
haga sus veces. dentro de los ocho (8) dias calendarios siguientes, los cambios que se presenten en el expendio 
originado en la variaciOn del propietario, la razon social, el representante, cambio de surtidores o cierre del 
establecimiento. 

Las plantas de abastecimientos yo distribuidores mayoristas de combustibles suministraran de conformidad con las 
normas vigentes. en especial las consagradas en el Decreto Nacional 300 de 1993 o norma que lo modifique o adicione 
toda la informacian que la Secretaria de Hacienda Municipal o entidad que haga sus veces requiera para el control de la 
sobretasa 
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Para efecto de las obligaciones de liquidar, recaudar, declarar y pagar la sobretasa, asi como la de Ilevar libros y 
cuentas contables, los responsables tendran todas las obligaciones que para los responsables del impuesto de industria 
y comercio, se establecen en el presente Acuerdo 

Con el fin de mantener un control sistematico y detallado de los recursos de la sobretasa, los responsables del impuesto 
deberan Ilevar registros que discriminen diariamente la gasolina facturada y vendida y las entregas del bien efectuadas 
para cada municipio, distrito y departamento, identificando el comprador o receptor. Asi mismo debera registrar la 
gasolina que retire para su consumo propio. 

El incumplimiento de esta obligaciOn dara lugar a la imposicion de multas sucesivas de hasta cien (100) salarios 
minimos legales mensuales vigentes. 

ARTICULO 510. 	OBLIGACIONES ESPECIALES PARA LOS SUJETOS PASIVOS DEL IMPUESTO DE 
ESPECTACULOS PUBLICOS. Las autoridades Municipales encargadas de autonzar las actividades sujetas a este 
irnpuesto, podran exigir el registro de estos contribuyentes y la presentacion de polizas para garantizar el pago de los 
impuestos. 

Las personas responsables de la presentacion, garantizara, previamente, el pago del impuesto, mediante depbsito en 
efectivo. garantia bancaria o poliza de seguros. Sin el otorgamiento de la garantia, la AdministraciOn se abstendra de 
expedir el permiso respectivo. 

Las companias de seguros solo cancelaran dichas polizas, cuando el asegurado acredite copia de la declaraciOn 
presentada: si no lo hiciere dentro del plazo de declaracion y pago. la compania pagara el impuesto asegurado al 
Municipio y repetira contra el contribuyente. 

La garantia senalada en este articulo sera equivalente al 10% del total del aforo del recinto donde se presente el 
espectaculo, certificado por su propietario o administrador. 

Los sujetos pasivos del impuesto unificado sobre espectaculos pOblicos deberan conservar el saldo de las boletas 
selladas y no vendidas para efectos de ponerlas a disposicion de los funcionarios Municipales cuando exijan su 
exhibiciOn. Los decretos reglamentarios a las normas de control establecidas en normas especiales se seguiran 
aplicando, hasta tanto no sean objeto de una nueva reglamentacion. 

ARTICULO 511. 	OBLIGACION DE ACREDITAR LA DECLARACION Y PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL 
UNIFICADO. Para autorizar el otorgamiento de escrituras publicas que recaigan sobre inmuebles, debera acreditarse 
ante el Notario el certificado de paz y salvo municipal, en caso de estar obligado a presentar la declaracion anual del 
impuesto de industria y comercio, el paz y salvo debera estar acompanado de una copia de la declaracion anual 
correspondiente de los Ultimos cinco (5) anos, en la que conste el pago total de la obligaciOn. En caso de haberse 
realizado el cobro de la contribuciOn de valorizacion en el Municipio, adicionalmente se debera aportar copia del pago 
de la contribucibn que se hubiere generado sobre el predio en el respectivo ano y en el inmediatamente anterior. 

Cuando se trate de no obligados a presentar declaracion del impuesto predial unificado, la obligacion establecida en el 
inciso anterior. se  entendera cumplida con la entrega al notario de una manifestaci6n escrita sobre tal hecho y copia de 
la liquidacion - factura del ano en curso y certificado de paz y municipal. 
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ARTICULO 512. 	OBLIGACION DE EXPEDIR FACTURAS. Los contribuyentes del regimen ordinario del impuesto 
de industria y comercio estan obligados a expedir factura o documento equivalente por las operaciones que realicen. 
Dicha obligacion se entendera cumplida de acuerdo con lo previsto en los Articulos 615, 616, 616-1, 616-2 y 617 del 
Estatuto Tributario Nacional y normas que lo modifiquen o adicionen. 

Para el caso de las actividades relacionadas con rifas y espectaculos, se considera documento equivalente las 
correspondientes boletas, para las rifas que no requieran boleta. sera el acta de entrega de premios. 

ARTICULO 513. 	REQUISITOS DE LA FACTURA DE YENTA. Para efectos del impuesto de industria y comercio, 
las facturas emitidas por las personas obligadas a facturar deberan cumplir con los mismos requisitos establecidos en el 
Estatuto Tributario Nacional. 

PARAGRAFO: En el caso de personas obligadas a facturar siguiendo las formalidades del Articulo 615 y 616 -1 del 
Estatuto Tributario se debera informar la actividad, para efectos de la retencion en la fuente por impuesto de industria y 
comercio. 

ARTICULO 514. 	OBLIGACION DE INFORMAR EL NIT EN LA CORRESPONDENCIA. FACTURAS Y DEMAS 
DOCUMENTOS. Los contribuyentes de los impuestos administrados por el Municipio de Neiva deberan dar 
cumplimiento a lo dispuesto en el Articulo 619 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 515. 	INFORMACIONES PARA GARANTIZAR PAGO DE DEUDAS TRIBUTARIAS E INTERVENCION 
DE LA ADMINISTRACION. Para efectos de garantizar el pago de las deudas tributarias Municipales, el juez, notario o 
funcionario competente, en el respectivo proceso debera suministrar las informaciones y cumplir las demas obligaciones, 
a que se refieren los Articulos 844, 845, 846, 847 y 849-2 del Titulo IX del Libro Quinto del Estatuto Tributario, dentro de 
las oportunidades alli senaladas. 

ARTICULO 516. 	OBLIGACION DE SUMINISTRAR INFORMACION PERIODICA Las siguientes personas y 
entidades relacionadas a continuaciOn estaran obligadas a suministrar informacion periodica relacionada con 
operaciones realizadas en la jurisdicci6n del Municipio de Neiva, en los terminos, condiciones y periodicidad que 
establezca la Secretaria de Hacienda Municipal o entidad que hags sus veces mediante resoluciOn: 

Entidades del Sistema de Seguridad Social Integral, Administradoras de Fondos de Cesantias y Cajas de CompensaciOn 
Familiar: Entidades POblicas de cualquier orden, Empresas Industriales y Comerciales del Estado de cualquier orden y 
Grandes Contribuyentes catalogados por la DIAN; Bolsas de Valores y Comisionistas de Bolsa. entidades del sector 
financiero. Superintendencia Financiera, centrales financieras de riesgo y Superintendencia de Sociedades. Empresas 
de Servicios Pbblicos, importadores, productores y comercializadores de combustibles derivados del petroleo y los 
agentes de retencion de impuesto de industna y comercio en la jurisdiccian del Municipio de Neiva. 

El incumplimiento de esta obligacion dara lugar a la aplicaciOn de la sancion por no enviar informaci6n prevista en este 
Acuerdo. 

ARTICULO 517. 	INFORMACION PARA LA INVESTIGACION Y LOCALIZACION DE BIENES DEUDORES 
MOROSOS. Las entidades pUblicas, entidades privadas y demas personas a quienes se solicite informacion respecto de 
bienes de propiedad de los deudores contra los cuales la AdministraciOn Municipal adelante procesos de cobro, deberan 
suministrarla en forma gratuita y a mas tardar dentro del mes (1) siguiente a su solicitud. 
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El incumplimiento de esta obligaciOn dare lugar a la aplicacion de la sanciOn por no envier informacien prevista en este 
Acuerdo. 

ARTICULO 518. 	OBLIGACION DE CONSERVAR INFORMACIONES Y PRUEBAS. La obligee& contemplada en 
el Articulo 632 del Estatuto Tributario Nacional sera aplicable a los contribuyentes, retenedores y declarantes de los 
impuestos a cargo de la Administraci6n Tributaria Municipal. 

Sin perjuicio del cumplimiento de las demas exigencias consagradas en el mencionado articulo, la obligee& de 
conserver las informaciones y pruebas contempladas en el numeral 2 deberan entenderse referidas a los factores 
necesarios para determiner hechos generadores, bases gravables, impuestos. anticipos. retenciones, sanciones y 
valores a pagar. por los tributos administrados por la Secretaria de Hacienda Municipal o entidad que haga sus veces, 
comprendiendo todas aquellas exigidas en las normas vigentes a la fecha de expedici6n del presente Acuerdo y en las 
que se expidan en el futuro. 

ARTICULO 519. 	SUJETOS OBLIGADOS A PRESENTAR INFORMACION PERIODICA PARA EL CONTROL DEL 
IMPUESTO DE DELINEACION URBANA. Entre otras, las siguientes entidades deberan suministrar la informacion que, 
a criterio de la secretaria de Hacienda Municipal o entidad que haga sus veces. sea necesaria para el efectivo control del 
impuesto dentro de los plazos y condiciones que se senalen: 

a. 	Las curadurias urbanas o las entidades que con sujecion a la normative vigente tengan como funcibn el tramite 
para la expediciOn de las licencias para la construcci6n. ampliaciOn, remodelaciones, modificacion o adecuacion de 
obras o construcciones, deberan informer la totalidad de las licencias de construcci6n que hayan sido expedidas por la 
autoridad competente, desagregando los datos que se encuentren consignados en las respectivas licencias. 

ARTICULO 520. 	OBLIGACION DE ATENDER REQUERIMIENTOS. Es obligaciOn de los contribuyentes 
responsables y terceros en general. facilitar, atender y responder las citaciones y requerimientos, asi como las visitas e 
inspecciones que la Secretaria de Hacienda tvlunicipal o entidad que haga sus veces, efeetbe, con el fin de ejercer 
control en la correcta aplicacion y determinaci6n de los tributos, dentro de los terminos que se senalen en estos. o en las 
normas que los regulen. 

Cuando se hagan requerimientos ordinarios o solicitudes de informaci6n por parte de la Secretaria de Hacienda 
Municipal o entidad que haga sus veces, el plazo para responder sera de quince (15) dias calendario. 

TITULO III 
SANCIONES 

CAPITULO I 
NORMAS GENERALES 

ARTICULO 521. 	ACTOS EN LOS CUALES SE PUEDEN IMPONER SANCIONES. Las sanciones podran aplicarse 
en las liquidaciones oficiales, cuando ello fuere procedente. o mediante resolucion independiente. 

Sin perjuicio de lo senalado en la sanci6n por no declarer y en las demas normas especiales, cuando la sanci6n se 
imponga en resolucion independiente, previamente a su imposici6n debera formularse traslado del pliego de cargos al 
nteresado por el termino de un mes, con el fin de que presente sus objeciones y pruebas y/o solicite la practice de las 

stime convenientes. 
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Cuando se la sancion se imponga a traves del acto de liquidacion oficial. el emplazamiento para declarar yo 
requerimiento especial hara las veces de acto previo en la determinaci6n de la sancion como prerrequisto para 
imponerla a craves del acto oficial definitivo. 

ARTICULO 522. 	PRESCRIPCION DE LA FACULTAD DE SANCIONAR. Cuando las sanciones se impongan en 
liquidaciones oficiales, la facultad para imponerlas prescribe en el mismo termino que existe para practicar la respectiva 
liquidacion oficial. 

Cuando las sanciones se impongan en resolution independiente, deberan formularse el pliego de cargos 
correspondiente dentro de los dos (2) anos siguientes a la fecha de presentaciOn de la declaraciOn del periodo durante el 
cual ocurri6 el hecho sancionable, o ces6 la irregularidad si se trata de infracciones continuadas. Salvo en el caso de los 
intereses de mora, la sanciOn por no declarar y las sanciones relativas a las certificaciones de los contadores pUblicos. 
los cuales prescriben en el termino de cinco (5) anos. contados a partir de la fecha en que ha debido cumplirse la 
respectiva obligaciOn. 

Vencido el termino para la respuesta al pliego de cargos. la Administraci6n Tributaria tendra un plazo de seis (6) meses 
para aplicar la sancion correspondiente, previa la practica de las pruebas a que haya lugar. 

ARTICULO 523. 	SANCION MINIMA. En el Municipio de Neiva el valor minimo de cualquier sancion, incluidas las 
sanciones reducidas, que debar ser liquidadas por el contribuyente o declarante, o por la Secretaria de Hacienda 
Municipal o entidad que haga sus veces sera equivalente a cinco (5) UVT. 

Lo dispuesto en este articulo no sera aplicable a las declaraciones en que no resulte impuesto a cargo, ni a los intereses 
de mora, ni a las sanciones relativas al manejo de la informaciOn y por inscripci6n extemporanea o de oficio. 

ARTICULO 524. 	APLICACION DE LOS PRINCIPIOS DE LESIVIDAD. PROPORCIONALIDAD, GRADUALIDAD Y 
FAVORABILIDAD EN EL REGIMEN SANCIONATORIO. Para la aplicacion del regimen sancionatorio establecido en el 
presente Estatuto se debera atender a lo dispuesto en el presente articulo. 

Cuando la sanciOn deba ser liquidada por el contribuyente, agente retenedor, responsable o declarante.  

1 La sancion se reducira al cincuenta por ciento (50%) del monto previsto en la ley, en tanto concurran las siguientes 
condiciones: 

a) Que dentro de los dos (2) anos anteriores a la fecha de la comisi6n de la conducta sancionable no se hubiere 
cometido la misma: y 

b) Siempre que la Administracion Tributaria no haya proferido pliego de cargos, requerimiento especial o 
emplazamiento previo por no declarar, segiin el caso. 

2. La sanciOn se reducira al setenta y cinco por ciento (75%) del monto previsto en la ley, en tanto concurran las 
siguientes condiciones: 

a) Que dentro del ano (1) ano anterior a la fecha de la comision de la conducta sancionable no se hubiere cometido 
misma: y 
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b) Siempre que la Administracion Tributaria Municipal no haya proferido pliego de cargos, requerimiento especial o 
emplazamiento previo por no declarer, segOn el caso. Cuando la sancion sea propuesta o determinada por la 
Secretaria de Hacienda Municipal: 

3 La swoon se reducira al cincuenta por ciento (50%) del monto previsto en la ley. en tanto concurran las siguientes 
condiciones: 

a) Que dentro de los cuatro (4) anos anteriores a la fecha de la comision de la conducta sancionable no se hubiere 
cometido la misma. y esta se hubiere sancionado mediante acto administrativo en firme: y 

b) Que la sancion sea aceptada y la infracci6n subsanada de conformidad con lo establecido en el tipo sancionatorio 
correspondiente 

4. La sancion se reducira al setenta y cinco por ciento (75%) del monto previsto en la ley, en tanto concurran las 
siguientes condiciones. 

a) Que dentro de los dos (2) anos anteriores a la fecha de la corms& de la conducta sancionable no se hubiere 
cometido la misma, y esta se hubiere sancionado mediante acto administrativo en firme, y 

b) Que la sancion sea aceptada y la infraccion subsanada de conformidad con lo establecido en el tipo sancionatorio 
correspondiente. 

PARAGRAFO PRIMERO: Habra lesividad siempre que el contribuyente incumpla con sus obligaciones tributaries. El 
funcionario competente debera motivarla en el acto respectivo. 

PARAGRAFO SEGUNDO: Habra reincidencia siempre que el sancionado, por acto administrativo en firme. cometiere 
una nueva infraccion del mismo tipo dentro de los dos (2) anos siguientes al dia en el que cobre firmeza el acto por 
medio del cual se impuso la sancion, con excepciOn de la sefialada en el articulo 652 del Estatuto Tributario Nacional y 
aquellas que deban ser liquidadas por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante. 

El monto de la sancion se aumentara en un ciento por ciento (100%) si la persona o entitled es reincidente. 

PARAGRAFO TERCERO: Para las sanciones previstas en los articulos 640-1, numerales 1, 2, y 3 del inciso tercero del 
articulo 648. 652-1. numerates 1. 2 y 3 del 657. 658-1. 658-2. numeral 4 del 658-3. 669, inciso 6 del 670. 671.672 y 673 
del Estatuto Tributario Nacional, no aplicara la proporcionalidad ni la gradualidad contempladas en el presente articulo. 

PARAGRAFO CUARTO: Lo dispuesto en este articulo tampoco sera aplicable en la liquidacion de los intereses 
moratorios ni en la determinacion de las sanciones previstas en los articulos 674, 675, 676 y 676-1 del Estatuto 
Tributario Nacional 

PARAGRAFO QUINTO: El principio de favorabilidad aplicara para el regimen sancionatorio tributario, aun cuando la ley 
permisiva o favorable sea posterior. 

RTICULO 525. 	PROCEDIMIENTO ESPECIAL PARA ALGUNAS SANCIONES. En el caso de las sanciones por 
acion, irregularidades en la contabilidad y clausura del establecimiento, no se aplicara la respective sancion por la 
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misma infraccion, cuando esta haya sido impuesta por la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales sobres tales 
infracciones o hechos en un mismo ano calendario. 

Lo senalado en el inciso anterior tambien sera aplicable en los casos que la sanci6n se encuentre vinculada a un 
proceso de determinacion oficial de un impuesto especifico, sin perjuicio de las correcciones a las declaraciones 
tributarias que resutten procedentes. y de las demas sanciones que en el mismo se originen. 

CAPITULO II 
SANCIONES RELATIVAS A LAS DECLARACIONES 

ARTICULO 526. 	SANCION POR NO DECLARAR. Los contribuyentes, agentes retenedores o responsables 
obligados a declarar, que omitan la presentaciOn de las declaraciones tributarias, seran objeto de una sancion 
equivalente a 

1 En el caso en que la omisi6n de la declaracion se refiera al impuesto predial unificado y tratandose de predios 
obligados a presentar declaracibn privada. sera equivalente al cuatro por ciento (4%) del impuesto a cargo por cada mes 
o fraccion de mes calendario de retardo desde el vencimiento del plazo para declarar hasta la fecha del acto 
administrativo que impone la sanciOn 

En el evento de no tener impuesto a cargo, la sanci6n por no declarar sera equivalente a uno punto cinco (1,5) salarios 
minimos diarios vigentes al momento de proferir el acto de sem& por mes o fraccion de mes calendario de retardo. 
desde la fecha del vencimiento para declarar hasta el momento de proferir el acto administrativo. 

2. En el caso que la omision de la declaraciOn se refiera al impuesto de industria, comercio, avisos y tableros o al 
impuesto unificado de espectaculos pUblicos. sera equivalente al cero punto uno por ciento (0.1°/0) de los ingresos brutos 
obtenidos en el Municipio de Neiva en el periodo al cual corresponda la declaraciOn no presentada. o al cero punto uno 
por ciento (0.1%) de los ingresos brutos que figuren en la Ultima declaracion presentada por dicho impuesto. la que fuere 
superior por cada mes o fraccion de mes calendario de retardo desde el vencimiento del plazo para declarar hasta la 
fecha del acto administrativo que impone la sanciOn. 

En el caso de no tener impuesto a cargo, la sanciOn por no declarar sera equivalente a uno punto cinco (1,5) salarios 
minimos diarios vigentes al momento de proferir el acto administrativo por cada mes o fracciOn de mes calendario de 
retardo. contados a partir del vencimiento del plazo para declarer. 

3. Cuando la °ails& de la declaracion se refiera a la sobretasa a la gasoline, sera equivalente al veinte por ciento 
(20%) del valor del impuesto que ha debido pagarse o del veinte por ciento (20%) del total a cargo que figure en la Ottima 
declaracion presentada por el mismo concepto. 

4. En el caso de que la omisi6n de la declaracion se refiera alas retenciones en la fuente de impuestos Municipales. 
sera equivalente al diez por ciento (10°/0) de los cheques girados u otros medios de pago canalizados a trues del 
sistema financiero o costos y gastos de quien persiste en su incumplimiento, que determine la Administracion Tributaria 
por el periodo al cual corresponda la declaracion no presentada o de los ingresos brutos del periodo al cual corresponda 
la declaracion no presentada, o al ciento por ciento (100%) de las retenciones que figuren en la Ultima declaracion 
presentada, la que fuere superior. 
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